The passage, in itself, is quite obscure. Buridan summarizes its content saying that if the ashes are hot and dry, then they cause a great part of the water evaporate, while the remainder can enter into the fine parts of the ashes which were previously occupied by the air.<sup>22</sup> What is, however, more important from a methodological point of view is that Averroes, as he rightly admits, never performed the experiment – this might at least partly explain its obscurity – but concerning its outcome, he believes those who have allegedly carried it out. (Interestingly, Autrecourt, when describing the experiment with reference to Averroes, accuses him of “neglecting such an easy experiment.”<sup>23</sup> Whether he himself made it, of course, cannot be determined, but it is at least questionable.)

Buridan probably never performed it either. However, this “neglect” of Averroes, as well as of Buridan, whose solution was the same, is partly explainable by the fact that their main point did not concern the experiment *as* an experiment (Averroes could have, for example, objected to the circumstances or means of its performance or could have questioned its outcome, which neither he nor his medieval followers did), but was rather about its theoretical interpretation. Averroes gave another explanation for the same observable phenomenon, showing therefore that this observation alone does not necessarily involve the existence of a vacuum. Accordingly, Buridan also does not discuss the experiment itself, and he even omits the closing words of Averroes’s passage, where the Commentator at least gives a reason for choosing one interpretation over the other.

There is another experiment with a rather long history that is meant to prove that nature abhors vacuum, that is, that “we cannot separate one body from another, unless some other body

---

<sup>21</sup> Averroes, *Aristotelis De Physico Auditu Libri Octo, Cum Averrois Cordubensis Variis in Eisdem Commentariis* (Venetiis apud iunctas, 1562, Reprint: Frankfurt a. M.: Minerva, 1962), fol. 149M-150A: *Et hec est alia ratio particularis: et induxit ipsam pro testimonio dicentium vacuum esse. Dicunt nam quod idem vas tantum capit de aqua quando est plenum cinere, quantum capit de aqua quando est vacuum. Et ex hoc non sum expertus, et si est, sicut dicunt, non habet aliam causam nisi quia aqua corrumpitur a cinere, aut secundum totum, si dixerimus quod inter partes cineris non est aer divisus ita quod ex eo non remaneat in eo nisi qualitas tantum, aut corrumpantur ex ea partes aliquae, et aeri, qui est mixtus cum cinere, succedunt ex eo partes aliquae, et dissolvuntur a cinere aliae partes, et hoc est verius. Et signum eius est quoniam quando cinis exprimitur exit quedam pars aque ab eo et non tota, et quando cinis desiccatur, revertitur minor quam erat.*